10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 1/8

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –
CEEXT

Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 10 de Fevereiro  de 2020.

ATA CEEXT N° 03/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dez dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-
SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião com a presença dos
membros, Rainiery Limeira Lima, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão o restante da ata 11(que não saíram na última ata de revisão) e as atas
de nº 12 a 14, divulgadas em 2018, com o total de 206  processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 11/2018 – 44 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

JOSE GOMES DE OLIVEIRA 05502.059549/2015-68
LUIZ CARLOS ALVES MONTEIRO 05502.003025/2015-12

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e enquadramento anteriormente proferido:

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 2/8

ELSIMONE DUARTE LEITE 05502.004789/2015-25
MARIA DAS DORES VIEIRA SANTANA 05502.000544/2015-29
ONESIA DA SILVA OLIVEIRA 05502.062643/2015-02
REGINO DO AMARAL BARBOSA 05502.062129/2015-69

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

MARIA CASTRO ALVES 05502.064873/2015-06
MARIA DE FATIMA BARBOSA MENEZES 05502.004960/2015-04
MARIA NEIDE DA SILVA 05502.001764/2015-70
SANDRO SERRA SILVA 05502.059283/2015-53

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar Deferimento para INDEFERIMENTO:

JOSE CARDOSO LIMA 05502.002312/2015-13

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 05502.004976/2015-17
EMANOEL DOS SANTOS FERREIRA 05502.002544/2015-63
FANOR ALVES DOS REIS 05502.000366/2015-36
GLEISON DOS SANTOS SOUZA 05502.004668/2015-83
HELENA SOUZA DE CARVALHO 05502.004734/2015-15
HILTON BRANDAO ARAUJO 05502.061429/2015-21
JEOVAN RODRIGUES DA SILVA 05502.061743/2015-11
JOSE ROBERIO AIRES DA COSTA 05502.061673/2015-93
JUAREZ ALVES RICARTE 05502.060221/2015-94
MARIA DIVINA MOREIRA ARAUJO 05502.001979/2015-91
MARIA IRENICE SILVA ALVES 05502.000543/2015-84
MARIA ISABEL MELO DOS SANTOS 05502.004359/2015-11
MARIA LUIZA DUARTE RIBEIRO 05502.004520/2015-49
MARIA SONIA BARROSO ALBUQUERQUE 05502.004686/2015-65
NOELIA ALVES DA SILVA 05502.062199/2015-17
ONEDIA FIGUEIRA QUADROS 05502.002554/2015-07
SUSAN MARQUES 05502.005010/2015-99

Processos com pedido de desistência homologado:

CARLOS ALBERTO DA SILVA OLIVEIRA 05502.004717/2015-88

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

FRANCISCO RIBEIRO CAMPOS JUNIOR 05502.065008/2015-79
GALDINO PINHO CAVALCANTE 05502.005362/2015-44
JOAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 05502.064833/2015-56
JULIO CESAR DA SILVA CHAVES 05502.062417/2015-13
KLEBER FILGUEIRAS GUIMARAES 05502.002469/2015-31
LUCIZEUDA MOREIRA DE CARVALHO 05502.000487/2015-88

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 3/8

MARIA DO PERPETUO SOCORRO NASCIMENTO PAIVA 05502.002501/2015-88
MARIANE NASCIMENTO ALBIQUERQUE DANTAS 05502.063842/2015-20
MARILENE ROCHA FERREIRA 05502.002559/2015-21
MARINALVA RODRIGUES LIMA 05502.001289/2015-31
NILVA TORRES DE QUEIROZ 05502.003446/2015-43
RUSLANNE OLIVEIRA RODRIGUES 05502.001308/2015-20
VLADEMIR ARAUJO DE LIMA 05502.001672/2015-90
WALDEENE DE ALMEIDA ROCHA 05502.061307/2015-34
WANDA MARIA LOPES DUQUE 05502.003788/2015-63

ATA 12/2018 – 54 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

JOACI RODRIGUES DOS SANTOS 05502.061786/2015-99
ODILIA MARIA PASSOS ROCHA 05502.065397/2015-32
ARISTON MENDES DO NASCIMENTO 05502.000533/2015-49

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e enquadramento anteriormente proferido:

NARONALVA PEIXOTO PINHEIRO 05502.000278/2015-34
ELIZABETE FELISMINO DA SILVA 05502.000967/2015-49
JOCELINO DA SILVA DIONISIO 05502.004751/2015-52

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

CELSON SILVA DE ALMEIDA 05502.001113/2015-80
ELENICE LIMA LEITAO 05502.062107/2015-07
HILDELFRANCA QUEIROZ ALMEIDA 05502.061433/2015-99
JOSE MARIA DA SILVA SOUSA 05502.058994/2015-19
LUZNAYARA MIRANDA 05502.062946/2015-17
MARIA DE FATIMA BARATA 05502.059271/2015-29
MARIA DE LOURDES COSTA NERY 05502.003126/2015-93
MARIA LEONILCE ALMEIDA GOMES 05502.004519/2015-14
PEDRO TARGINO DA COSTA TEIXEIRA FILHO 01550.206196/2015-01
ROCICLEA MACEDO SOARES 05502.062031/2015-10
ALONSO DA SILVA 05502.002572/2015-81
ARACELIA DE MATOS LIMA 05502.060432/2015-27
ARNALDO MATOS DE LIMA 05502.060064/2015-17
DURVILE MARANHAO FILHO 05502.065554/2015-18
ENIO DE SOUZA LIMA 05502.000998/2015-08
GERUZA MACHADO FRANCO 05502.063637/2015-64
OZIRIS JAVAN ALVES DE FRANCA 05502.001070/2015-32
MARIA DIONEIA MONTELES RODRIGUES 05502.004456/2015-30
MARIA JANETH ARAUJO BEZERRA 05502.002548/2015-41
MARIA REACILDA OLIVEIRA DOS SANTOS 05502.002560/2015-56

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 4/8

ROSANGELA DA SILVA SANTOS 05502.003572/2015-06
TEREZINHA RORAIMA NOGUEIRA 05502.063487/2015-99

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

EDUARDO GENER PINHEIRO CAMPOS 05502.004339/2015-32
ELIANE DE SOUZA ROCHA 05502.061051/2015-65
ELIETE LIMA CORTEZ 05502.060119/2015-99
ELIONEIDE PAIXAO DA SILVA 05502.004627/2015-97
ELIZANE DE MARIA ALVES DA PAIXAO 05502.003022/2015-89
LEILA BARROS SANTOS 05502.005080/2015-47
LUZIANA LIMA DA SILVA 05502.060015/2015-84
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DE CARVALHO 05502.062739/2015-62
MARLUCE MARTINS DA SILVA 05502.004941/2015-70
MERLITA ALMEIDA DE MORAIS 05502.065601/2015-15
NEURACI LIMA OLIVEIRA 05502.005490/2015-98
REJANE DELVA MELO VIANA 05502.003312/2015-22
SARA YASMINI DE SOUZA BEZERRA 05502.003041/2015-13
SUMAYKA NORONHA DE SOUZA 05502.003531/2015-10
VALCIR MALAQUIAS DA SILVA 05502.063934/2015-18
VALDOIR DA CONCEICAO 05502.060806/2015-12

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ARNALDO GONZAGADA SILVA 05502.061352/2015-99
GERALDO DE SOUZA MEDEIROS 05502.004093/2015-07
HAROLDO WILSON DORE 05502.005357/2015-31
JOSE MAURICIO ALVES 05502.065514/2015-68
MARIA DA PENHA DOS SANTOS VIANA 05502.003525/2015-54
MARIA DE FATIMA SILVA 05502.059137/2015-28
MARIA LUZINETE ALVES LIMA 05502.004521/2015-93
MARTA DE ALMEIDA 05502.002139/2015-45
NATANIEL BARBOSA DOS ANJOS 05502.061157/2015-69

REVISÃO DE OFÍCIO – processo com pedido de desistência homologado

JOAO BATISTA DE SOUSA LEAL 05502.004099/2015-76

ATA 13/2018 – 53 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ORISMAR ARAUJO MOURAO 05502.062606/2015-96

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e enquadramento anteriormente proferido:

ANTONIO CORREA DA ROCHA 05502.005508/2015-51

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 5/8

HELDER BATISTA DE MOURA MAGALHES 05502.062809/2015-82
MARIA EUNICE LIMA DE SANTANA  05502.001100/2015-19
ROSEMARY LIMA BARBOSA 05502.000990/2015-33

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

CARLOS FREDERICO LINS NEGRELI 05502.061902/2015-70
ELIENE FERREIRA DA SILVA CARDOSO 05502.061209/2015-05
MARIA DA CONCEICAO UCHOA DO NASCIMENTO 05502.003261/2015-39
MARIA GERCINA VIEIRA GONCALVES 05502.061494/2015-56
MARICELMA EVANGELISTA DA SILVA 05502.062722/2015-13
MARILENE SOBRAL DA SILVA 05502.004770/2015-89
ROSINEIDE SILVA DE ALMEIDA 05502.005468/2015-48
TERCILIA PEREIRA DE ALMEIDA 05502.005385/2015-59
VALDEVAM SILVA DA COSTA 05502.061344/2015-42
VALDI DE ALMEIDA VERA 05502.062346/2015-59

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o Deferimento para INDEFERIMENTO:

DEVANEY DE OLIVEIRA 05502.059191/2015-73
ODILENE SOUSA DE ALMEIDA 05502.003779/2015-72

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANTONIO DA CONCEICAO 05502.005870/2015-22
ANTONIO MIRANDA FILHO 05502.059321/2015-78
ARDERLINDO GOMES DO NASCIMENTO 05502.061005/2015-66
EDINAR MARINHO DO AMARANTE 05502.003027/2015-10
ELZA PEREIRA DE ALMEIDA 05502.003193/2015-16
ESTER DE SILVA LOPES 05502.004374/2015-51
EVA LOPES DA SILVA 05502.002528/2015-71
GILVANEI DE JESUS SILVA 05502.060774/2015-47
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 05502.062599/2015-22
MIRANEIDE GOIANA COSTA 05502.065191/2015-11
OSVALDO DA GAMA MELO 05502.002374/2015-17
RAIMUNDO BARBOSA SILVA 05502.003048/2015-27
ROSA BARROS 05502.059792/2015-86

Processo com pedido de desistência homologado:

MARCOS AURÉLIO FERREIRA DOS SANTOS 05502.059359/2015-41

Processo revisado na ata 25/2019:

MARLENE DOS SANTOS SALES 05502.059394/2015-60

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 6/8

ALZENIRA DA COSTA 05502.005509/2015-04
ANA CLAUDIA VASCONCELOS SALES 05502.005507/2015-15
ANTONIO PEREIRA DA SILVA 05502.005835/2015-11
ANTONIO PEREIRA DA SILVA 05502.060331/2015-56
ARLENE BARBOSA SANTANA 05502.005229/2015-98
BERNADETE COIMBRA SILVA 05502.002311/2015-61
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 05502.004133/2015-11
DORACI RAMIRES DE OLIVEIRA 05502.063117/2015-51
DULCIMAR COSTA DE ANDRADE 05502.063113/2015-73
EDEILDO BARROS FELIPE 05502.005634/2015-14
GILVANIA MENDES DE FREITAS 05502.061531/2015-26
GRACI TORQUATO DOS SANTOS 05502.063405/2015-14
JOAO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 05502.063264/2015-21
JORGE DA SILVA 05502.000461/2015-30
JOSE LUIZ AROSCA PIRES 05502.063406/2015-51
MARCOS ANTONIO DE SOUZA DUARTE 05502.060513/2015-27
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA SILVA MARQUES 05502.059605/2015-64
MARLENE GOMES ARAUJO 05502.059571/2015-16
MARLENE MUNIZ DOS SANTOS OLIVEIRA 05502.003767/2015-48
TEREZA GONCALVES VIEIRA 05502.005404/2015-47
FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA VIEIRA 05502.005927/2015-93

ATA 14/2018 – 55 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

CESAR AUGUSTO SOARES DA SILVA 05502.003798/2015-07

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e enquadramento anteriormente proferido:

ARIADNA AGUIAR DE SOUZA CRUZ 05502.000959/2015-01
JUSCILENE DOS SANTOS 05502.065513/2015-13
MARIA DE NAZARÉ ALVES DO NASCIMENTO 05502.002508/2015-08
VALDECIR SANTOS DA SILVA 05502.004346/2015-34
TEREZINHA CAETANO SILVA 05502.063492/2015-00

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o Deferimento para INDEFERIMENTO:

ANA RITA DA SILVA CARDOSO 05502.005821/2015-90
MARILENA GUEDES CANAVARRO 05502.003137/2015-73
ROZINEIDE MESQUITA BARROS 05502.005639/2015-39

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 7/8

JOANA CRISTINA FREIRE BRIGLIA 05502.058977/2015-73
FRANCISCA ALVES DE SOUZA 05502.004699/2015-34
FRANCISCO MESQUITA CARDOSO 05502.064758/2015-23
FRANCISCO NASCIMENTO BRANDÃO 05502.063559/2015-06
JOSE AURELIO SAMPAIO DOS SANTOS 05502.065450/2015-03
PEDRO DOS ANJOS LIMA 05502.003564/2015-51
ROBSON DOS SANTOS 05502.060619/2015-21
ROZIMEURE ALVES RODRIGUES 05502.004399/2015-55
NIVANA MACHADO CAMPOS 05502.065409/2015-29
TÂNIA AGUILAR 05502.063475/2015-64

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALDA PEREIRA MARTINS PALHETA 05502.061575/2015-56
CLEONICE SOUSA DO CARMO 05502.002320/2015-51
DEURLENE DIAS DE ABREU COSTA 05502.061021/2015-59
FERNANDO FERREIRA DA SILVA 05502.063222/2015-91
IVANETE CARDOSO PERES 05502.061368/2015-00
JOSE ORLEANS DA SILVA GOMES 05502.004532/2015-73
MARIA DE FATIMA SOUSA CONCEIÇÃO 05502.063615/2015-02
NATALINA COSMO DA SILVA 05502.060676/2015-18
SEBASTIANA SABINO THOME 05502.059280/2015-10
TEREZINHA MARIA DA CONCEIÇÃO 05502.063472/2015-21

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALBANIRA CORDEIRO DE ARAÚJO 05502.004014/2015-50
ANTONIO CARLOS FUNK NARESSI 05502.005788/2015-06
ELIANE MARIA VIANA PEREIRA 05502.060857/2015-36
EUDA NAZARÉ DE SOUZA EVANGELISTA 05502.063760/2015-85
FRANCISCO LUIZ DA SILVA ALMEIDA 05502.064762/2015-91
ILZA NAZARÉ FILGUEIRAS DE SOUZA 05502.060803/2015-71
MANOEL RUFINO FILHO 05502.059597/2015-56
MARIA DIEZIA FERREIRA GOMES 05502.062741/2015-31
MARIA HELENA AMORIM RAMOS 05502.003458/2015-78
MARIA LÚCIA BRASILEIRO LACERDA 05502.062714/2015-69
MARIO LIMA DE OLIVEIRA 05502.003506/2015-28
MARIVALDA MELO DE SOUZA 05502.065648/2015-89
MARLUCE DE SOUZA CANTISANI 05502.004421/2015-67
MARLUCIA FERREIRA PINTO 05502.004032/2015-31
MIGUEL GUILHERME DOS SANTOS 05502.001611/2015-22
NEDES HELENA DE SOUSA SILVA 05502.065410/2015-53
NELSON CALANDRINI DE AZEVEDO NETO 05502.060661/2015-41
OTILIA NATALIA PINTO 05502.062748/2015-53
RAIMUNDA SALES COSTA 05502.063071/2015-71
RAIMUNDO MAECIO SOUSA DE SIQUEIRA 05502.059140/2015-41

10/02/2020 SEI/MP - 8963314 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101838… 8/8

ROMISNAIDY SANTOS SILVA 05502.004931/2015-34
SIRLENE LUISA EIDT FACIONI 05502.002074/2015-38
SUZANA TAVARES 05502.004664/2015-03
VANDERLEI DE ALENCAR 05502.002603/2015-01
VERILENE SILVA LIMA 05502.001466/2015-80
WALBER FERNANDES GURGEL 05502.061288/2015-46

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
10/02/2020, às 20:16.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 10/02/2020, às 20:18.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 10/02/2020, às 20:22.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8963314 e o código CRC 3CCDBF1C.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8963314